DE GRAMINE PARNASSI.

Græce, γραμμινη παρνασσου: Latine, gramen Parnassi montis.

Enarratio. 32. 33. 34.

APPRIIME dubio procul de gramine Plinius differit, cuius præter Gramen istas à Dioscoride citatas species, alias tres aculeati libro uigesimoquarto, capite decimonono, ad istum modum describit: Gramen ipsum est inter herbas uulgatissimum, geniculatis serpit internodis, crebroq; ab ijs & ex cacuminenouas radices spargit, folia eius in reliquo orbe in exilitatem fastigiantur. In Parnasso tantum hederacea specie densius quam usquam fructicante, flore odorato, candidoq;. Iumentis herba non alia gravior, siue uiridis siue in ueno siccata, tunditur aspersa aqua, Succum quoq; eius in Par- nasso excipi tradunt, propter ubertatem, dulcis enim hic est. In uicem eius in reliqua parte terrarum succedit decoctum, ad uulnera conglutinanda, quod & ipsa herba tusa præstat, tueturq;, & ab inflammationibus placat. Decocto adiicitur uinum ac mel, ab aliquibus & thuris & piperis myrrhe, que tertiae portiones: rursusq; coquitur in æreo vase ad dentium dolores & epiphoras. Radix decocta in uino torminibus medetur: & urinæ difficulta tibus, ulceribus uescicæ calculos frangit, semen uehementius urinam impellit, aluum, uomitionesq; fistit, priuatim autem draconum mortibus auxiliatur, & subdit: Quod è graminum genere septem internodia habet, effica- cissime capiti contra dolores adalligatur, Quidam propter uescicæ crucia- tus decoctum ex uino gramen ad dimidiis è balneis bibi iubent. Sunt qui & aculeatum gramen uocant trium generum, cum in cacumine aculei sunt plurimum quini, dactylon uocant, hos conuolutos naribus inserunt, extra huntq; sanguinis ciendi gratia. Altero quod estaizoo simile, ad paronychia & pterygia unguium, & cum caro unguibus excreuerit utitur cum a- xungia, ideo dactylon appellantes, quia digitis medeatur. Tertium genus dactyli, sed tenuius nascitur in parietibus aut tegulis: huic caustica uis est, fistit ulcera que serpent. Gramen capiti circundatū sanguinis è naribus flui xiones fistit. Camelos autē necare traditur in Babylonis regione id quod iuxta uias nascitur: Haec tenus Plinius. Nos uero graminis primā speciem communissimā, ac ubiq; uulgarem esse nouimus, & qua iumenta optima pabulantur, & ex ea aquam per campanam in officinis paratam pharmaco polae habent, quia angustis urinæ prodest, & lapillos frangit: frigida enim aqua ista est, ueluti alkakengi, in summo pretio habenda, quum per pauca ē sint medicinæ natura frigidæ, calculos frangentes, & urinam elicientes. Ce terum perperam dixerunt, Leonicenus & Ruellius, quod gramen aculeatū Ruelluser in quinque diuisum penulas, & quo pueri è naribus sanguinem prorr̄rat. tant, coronopus est, quum ut diximus, coronopus, herba cornu cerui, Leonice- uel stella maris, appellatur. Nam de aculeato illo gramine, abude Plinius nus errat,

Brunphel- citato loco meminit. Non minori quoque errore, olim à me comprehensus
sius errat.
Harundina autem ad ripas fluuiorum, præcipue Eridani, Padidicti, qui Ferrariam pre-
ceum gra- terabitur. Dulce autem hoc gramen est, & iumentis gratum, ex quo in fa-
men.
Panis ex li- rīnam redacto, panes deficientibus frugibus parari possunt, & multo me-
guis scobe liores illis, quibus Brasiliū homines ali solent, non nisi ex puluere cuiusdā
apud Bra- arboris apparatis, ac pistis, ad quam regionem utpote nobis nouam, quū
silios para- Lusitani nostri, longa nauigatione fracti, appulissent, deficiente pane, ac
tur. omni genere cibariorum, coacti sunt farinam illius arboris, pro pane, mo-
Gramī Ba- re incolarum in usitū gustare, sed non sine eorum magna iactura, quum ex
bylonicū. multis perpauci euaserint, & in patriam reuersi sunt. Gramen uero Babylo-
Graminis nicum, aut Parnassi, à me hucusq; usum non est. De uiribus tamen grami-
facultas. torum. Graminis radix, modice frigida est & sicca, mordacitatem quandā
exiguam, & partium tenuitatem obtinens. Atherba ipsa primo quidem re-
cessu refrigerat, in humiditate uero & siccitate existens quam moderata, &
subdit; Graminis esculenti radix, modice frigida & sicca est, proindeq; cru-
enta ulcera glutinat: ipsa autem herba illita non uehementer refrigerat, in
medio constituta humiditatis & siccitatis. Radici porro mordacitas & te-
nuitas quædam exigua inest, qua nimirum lapides frangit, si quis eam de-
coctam bibat. At semen alterius quidem, imbecillum est, eius uero quæ in
Parnasso nascitur, urinam ciet, ac fluxus uentrī & stomachi resiccat, uis
enim eius est exicatoria, tenuium partium, & subacerba.

DE SIDERITIDE.

Græce, sideritis. Latine, sideritis, uertemnum, solastrum.

Enarratio. 35.

Sideritis o- CONSPICITVR fideritis hæc in nonnullis uallibus, folio aspero, sal-
let citoniū. uix magnitudine, tanquam marrubij albicante, & per circuitum tanquam
quercus dentato, quod fricatum, ex se odorem, qualem ex citonijs optime
maturis oriri uidemus, emitit, quem Dioscorides sub intelligit, quum di-
cat, gustu non iniucundo cum adstrictione aliqua. Hanc uero Fuchsius in
Fuchsius. suo Herbario, nouisse uideatur, quamquam Mathiolus oppositum conteni-
Mathiolus dat: sed reuera Mathiolus eam nunquam uidit, quia si eam cognouisset, ille
lius odorem suauissimum nunquam prætermisisset. Porro Ruellius hanc
Iudaica herbam appellari contendit, quum tamen Iudaica herba apud
herba. Auicennam, erui herba sit. Est tamen, altera quoque herba Iudaica siue Paga-

na dicta, cuius caulis bicubitalis & maior est, colore subrufus, lucidus, & terus, in quo folia oliuæ per circuitum minutim serrata apparent. Nam flores quoque in herba ista, facile euanelentes, sed aurei coloris sunt, unde *Aurea uirga* dicta quoque est, qua chirurgici, & empirici cruenta uulnera glutinant, & fluxus compescunt. At de siderite ita tradit Galenus lib. octauo de Facultatibus simplicium medicamentorum. Sideritis nonnihil abs^{Aurea uirga herba.}tergit, sed plurima pars eius est humida & mediocriter frigida, cum exigua astrictione, qua phlegmonem sedat & glutinat. Sideritis autem Achillea, dictam superans astrictione, sanguinis eruptioni, dysenterie, & mulieris profluvio est aptissima,

DE SIDERITIDE SECUNDA.

De Syderitide tertia, Heraclea dicta: German. Seiß Fraut.

Enarratio 36. 37.

SIDERITI secundam hucusque nunquam uidi, tertiam uero Heraclea, *Sideritis secunda* am dictam, sub prædicto obseruau*i* nomine, & ea mulieres, pro cruentis *tertia*, glutinandis uulneribus utebantur.

DE ACHILLEA.

Græce, Ἀχιλλεα: Latine, achillea, superciliu[m] Veneris: Germanice, Wild garben.

Enarratio 38.

HAEC merito sideritis quarta species appellari meretur, quæ mille folium officinarum non est, quia mille folium stratiotes altera est, ut suo loco huius libri dicemus: Nec uero Achillea, vulgaris, & hortis familiarissima est herba: quia haec Dioscoridis Achillea tenui & minuto ornatur folio, adeo ut Ruellius eam uulgatum millefolium esse dixerit: uulgaris uero Achillea, herba bicubitalis est, hodie pro hortorum ornamento habita, uulgaris. Achillea, folio rotundo, diviso, flore uero uario, aliquando albo, aliquando purpureo, nonnunquam uero subnigro, quæ quoque pro agglutinandis uulnibus, ac constringendis membris dissolutis usurpatur. Est igitur Achillea haec Dioscoridis, herba pratis, uulgatissima, & quæ à uulgaris millefolio parum abest. Hallucinatur certe Serapio, qui ex Constantini authoritate Serapio credidit, sanguinem draconis liquorem huius herbae succum esse, quum hallucina reuera Sanguis Draconis, proceræ arboris, apud insulas Maderiæ, & Canariae, olim Fortunatas dictas, crescentis liquor sit, quam arborem Hispani nostri Draconarium, uel Draconem appellant, & illius rubrum licet draconis quid.

F

Caput aquile herba. quorem sanguinem, unde sanguis Draconis liquor iste dictus est. Quod ignorans Plinius, ueri draconis animalis sanguinem esse credidit, ut quanto libro, capite de cinabri, diuinis fauentibus gratijs, uberius dicemus. Cæterum, quum de Achillea agebamus, ad nos herba quædam aduecta est, caput Aquilæ dicta, caulis subtilis, quadrati, dodrantalis altitudinis, in quo folia stricta, oblonga, hyssopij modo sunt, quibus à latere alia duo folia à caule orta hærent, in summitate uero caulis, flores stachadis modo plures sunt, in quorum infima parte alijs flores nascuntur, cum albedine rubricantes, per medium diuisi, ut unusquisque illorum flos, serpentis caput referre uideatur, uel potius Achillis caput, unde nomen traxisse uidesatur. Hæc autem astrictoria herba est, & ut sapore percipitur, frigida temperatura.

DE RVBO.

Græce, βάρος: Latine, rubus, sentis rubus: Hispanice, sarca: Lusitanice, sylueira, sylua: Italice, cono: Gallice, des roncs: Germanice, Brombeer.

Enarratio. 39.

Rubus mora.

RVBVS mora ferens, in omnibus sere sepiibus uidetur, & ex illius modis diamororū parari debet. Current tamen pharmacopolæ ea immatura, ueluti ipsius rubi flores, in officinis seruare: fluxus enim constringunt, & decoctiones omnes constringentes ornant. Vnde Galenus hæc noscens, de rubo ita libro 6. de Facult. Simpli. medic. inquit: Rubi folia, germina, flos, fructus, & radix, qualitate astringente neque obscura participant. Sed folia germinaque recens nata plurimum in se habent substantiæ aqueg, parum uero astrictionis, quare uulnera glutinant: At fructus maturus, non parum habet succi calidi temperati, quæ existit dulcis, ob idque et ob modicam astrictionem non est insuavis gustui: At immaturus acerbus est & ualide excicatorius, ac sane uterque reconditur, ualidius quam recens desiccans, flos eandem uim fructui immaturo possidet. Vt rati ad dysenterias, uentris profluuium robur deperditum, sanguinisque expuitionem sunt idonea res media. Radix præter astrictionem, non paucam habet substantiam in se, tenuem, per quam & lapides renum comminuit.

DE RVBO IDÆO.

Græce, βάρος idæo: Latine, rubus Idæus, sentis Idæus: Hispanice, sarca sen spinas, sylueira sen spinhos: Italice, rouo ideo:

Gallice, ungframboiser: Germanice, Himpfer.

Enarratio. 40.

DICIT VR Rubus Idæus, quod in Ida monte multus nascatur, qui à Rubus predicto differt, quia spinis careat, & eius mora rubra plerumq; sunt, quam Idæus doc^o quero alba & odorata, nonnunquam autem nigra, quæ paucioribus granis constant, gustu perquam grata, ut ea ad ripas Padi, uigintiquinq; milliaribus à Ferraria gustauimus, præsertim, quem Ariosum uirum do Ariosus etissimum & grauissimum, ac Herculis illustrissimi ducis Ferrariæ nego. Ferrariæ tiatorem, Milliarij oppido à morbo liberauimus. Sunt præterea fragra fru^sis uir doctus, moris simillima, sed rubra, quæ in herba trifolio magno humi serpen etissimus, te nascuntur, de quibus Virgilius ita cecinit.

Fragra.

Qui legitis flores, & humili nascentia fragra.

Quæ Seruius eo loco, ob prædicta, terrestria mora appellat, & ea Hispani iuxta ac Lusitanis, murangaos, uel muranganos uocant. Galli autem, des frayses. Gustu autem grata sunt fragra, quæ apud Germanos inferiores, uino & saccharo mixta, incontinuo uitius usu sunt, ueluti quoq; apud Anglos, & alias nationes, stomachum enim refrigerant, & deiectam appetentiam incitant.

DE HELXINE.

Græcæ, Latine, helxine, parthenium, parietaria, herba muralis, herba urceolaris, herba uitri, perditum: Hispanis ce, yerua del muro, alfaha quilla del muro, alfaha quilla de cules bra, parietaria: Italice, parietaria, lauitreola: Gallice, paritois re: Germanice, Tag vnd nacht / Sant peters kraut / oder glas^f kraut.

Enarratio. 41.

COMMUNIS herba Helxine est, muralis, siue parietaria dicta, quod Parietaria muris & parietibus adnascatur, & hæreat, quam Avicenna quoq; herbam uitri appellat, ob uiriditatem forsan quandam, qua ueluti uitrum splende scere uidetur, uel potius, quia ea uitrea uasa lauantur. Qua de causa Scribo nius Largus eam urceolarem, quod tergendis urceis idonea sit, uocare nō Urceolaris dubitauit. Hac iam medici in initio dolorum, tam frigidorum quam calidæ herba dorum, tanquam præstantissimo remedio utuntur: nec sane absq; ratio ne: quum omnis dolor attrahit & sua attractione inflammationem ple tunq; minatur, quod opus parietaria, sua stypticitate, maxime materiam

F ij

propulsando, ac locum roborando inhibet. Vnde Galenus de ea ita prudenter libro 6. de Facultatibus simplicium medicamentorum inquit: Helxine, quam parthenium uocant, abstergit, constringitque cum humiditate subfrigida, unde phlegmonas incipientes usque ad augmentum sanat, maxime si calidæ fuerint, incipientibus etiam phygetlis cataplasmati ritu illinitur, ad aurumque dolores phlegmonosos succus eius insufflatus, sicuti ad paristhmia gargarizatus conducit.

DE HELXINE SYSSAMPELO.

Græce, ἡλξίνη: Latine, helxine syssampelos, uitis herbarcea, conuoluolum paruum, uolubilis parua: Hispanice, campanela yerua: Italice, uiluccchio minutola: Gallice, lizet uel lizeron, aut campanette: Ger. Mittelwindē/weingart windet.

Enarratio. 42.

*Helxine
syssampe=los.*

REPIT herba hæc, & uitibus ac sepiibus circumuoluitur, unde cyssam pelos, id est hedera uitis appellatur: quæ dubio procul alia non est, quam conuoluoli species quædam parua, flores albos, campanarum modo in æstate ferens, quam quoque paruam uolubilem appellamus, & de ea Plinius libro 21. capite 5. sermonem fecit, sub conuoluoli nomine dicens: Est flos non dissimilis illi in herba, quam conuoluolum uocant, nascens per fructa, nullo odore, nec crocis intus, candorem tantum referens, ac ueluti rudimentum naturæ lilia facere condiscens. Hanc quoque Seruius Grammaticus, non sine errore ligustrum appellauit: de qua breuissime Galenus libro 6. de Facultatibus simplicium medicamentorum, ita tradit: Helxine altera syssampelos dicta, digerendi obtinet facultatem.